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АНОТАЦІЯ

Жучков А.С. Шляхи удосконалення організації автоматизованого

контролю в системі управління митною безпекою в Україні. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

«051 Економіка» (05 – Соціальні та поведінкові науки). – Державний податковий

університет, Ірпінь, 2025.

У дисертації здійснено теоретико-методичне узагальнення та запропоновано

розв’язання наукового завдання, яке полягає в розробці концептуальних засад,

розширенні і поглибленні методичного забезпечення та обґрунтуванні практичних

рекомендацій щодо механізму впровадження у роботу митних органів України

моделі мультифункціонального інформаційного банку даних як інструменту

підвищення ефективності автоматизованого контролю за визначенням митної

вартості.

У межах дослідження теоретико-методологічних засад використання

автоматизованих систем контролю митними органами для протидії митному

шахрайству систем ідентифіковано роль та місце процесу контролю за визначенням

митної вартості як однієї з функцій державного управління та інструменту

реалізації митної політики щодо забезпечення економічної та митної безпеки

держави та визначено ключові особливості його застосування як механізму

забезпечення економічної та фінансової безпеки держави в контексті протидії

тінізації економіки, митному шахрайству та нелегальному транскордонному

переміщенню фінансових потоків. В ході оцінки сучасного стану та ефективності

застосування заходів контролю за визначенням митної вартості ідентифіковано

основні прогалини та проблемні питання організації такого контролю, які

негативно впливають на результативність цих заходів та перешкоджають

ефективному попередженню правопорушень.

З метою визначення ступеня відповідності правових норм законодавства

України вимогам міжнародної нормативно-правової бази у сфері митної оцінки
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уточнено понятійно-категоріальний апарат з питань митної оцінки відповідно до

міжнародних правових норм. Правове регулювання питань митної оцінки в Україні

ґрунтується на основних положеннях та принципах, зафіксованих в Угоді про

застосування статті VII Генеральної угоди про тарифи й торгівлю 1994 року (далі -

Угода СОТ про митну оцінку), враховуючи також додаткові коментарі та

тлумачення, прийняті Технічним Комітетом з питань митної оцінки Всесвітньої

митної організації (далі – ВМО). Разом з цим, правотлумачення окремих норм

Угоди СОТ про митну оцінку Європейським судом, по суті, доповнює

концептуальні положення та потребує ґрунтовного вивчення для інтегрування

таких положень в систему права України. Запропоновано уточнення та розкрито

суть понять достовірної цінової інформації, обґрунтованих сумнівів митниці,

принципів використання інформаційних ресурсів. Проведено порівняльний аналіз

кращих практик країн світу щодо забезпечення наповнення державного бюджету

та удосконалення методів контролю за повнотою сплати податків при імпорті

товарів, визначено основні аспекти застосування автоматизованих систем митного

контролю у країнах-членах ВМО з точки зору можливості впровадження елементів

машинного навчання, штучного інтелекту, а також інших сучасних інструментів

аналізу та оптимізації обробки даних. З цією метою було проаналізовано набори

даних статистичних спостережень щодо обсягів імпорту окремих товарів в Україну

у співставленні з даними країн-партнерів щодо експорту. Це надало підстави

зробити висновок про наявність суттєвих розбіжностей у даних статистики

міжнародної торгівлі та зв'язок із можливим митним шахрайством та заниженням

митної вартості товарів при ввезенні їх в Україну.

В ході пошуку нових, більш ефективних механізмів організації взаємодії

митних органів та економічних операторів здійснено ґрунтовний аналіз досліджень

щодо впливу поведінкових особливостей економічних операторів на прийняття

ними фінансових рішень в умовах невизначеності. Досліджено практичні кейси

застосування окремих інструментів поведінкової економіки органами публічної

влади розвинених економік світу та кращі практики забезпечення повноти

податкових надходжень до бюджету за рахунок націленого впливу на поведінку
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або зміни архітектури вибору при прийнятті економічних рішень і формування

культури комплаєнсу у платників податків. Обґрунтовано доцільність застосування

механізмів з акцентом на поведінкові аспекти для прийняття обґрунтованих рішень

на основі емпіричних даних, нівелювання негативних факторів впливу, зміни

архітектури вибору у бік пріоритетів доброчесної поведінки та дотримання вимог

законодавства.

Ідентифіковано принципи та ключові особливості інформаційного

забезпечення у сфері митної оцінки та його вплив на ефективність реалізації заходів

митного контролю, в тому числі за рахунок системи управління ризиками та

заходів митного пост-контролю.

Висунуто гіпотезу щодо вирішальної ролі достовірної довідкової інформації у

процесі взаємодії митних органів та економічних операторів, відповідно до

висновків зарубіжних та вітчизняних науковців та економістів щодо причин та

умов виникнення митного шахрайства, зокрема заниження митної вартості товарів

при імпорті як одного з його різновидів.

Запропоновано зміну фокусу інформаційної складової у роботі митних органів

у бік прозорості, запобігання асиметричному розподілу інформації у відповідності

до міжнародних правових норм у сфері митної оцінки з використанням ІТ-

інструментів, що корелює з інформаційним виміром діяльності сучасного

суспільства. Обґрунтовано доцільність застосування міждисциплінарних підходів

при розробці інноваційних продуктів для комплексного вирішення завдань з

оптимізації контролю за визначенням митної вартості відповідно до

закономірностей поведінкових особливостей людини. Реалізовано поєднання

методів, понять та категорій різних дисциплін, зокрема, економіки, статистики,

поведінкової економіки, міжнародного права та публічного управління.

Ідентифіковано основні засади регулювання інформаційного забезпечення та

визначено релевантні інформаційні джерела, які відповідають правовим нормам,

які визначають можливості застосування інформації у сфері митної оцінки у

правовому полі митного законодавства з позиції забезпечення митної безпеки

держави.
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Систематизовано підходи до оцінки обсягів нелегальних фінансових потоків

методів виявлення можливого митного шахрайства у сфері митної оцінки в

контексті вимог та рекомендацій міжнародних організацій, зокрема ВМО та

Організації економічного співробітництва та розвитку. Опрацьовано масиви даних

статистики зовнішньої торгівлі щодо вагових та вартісних показників імпорту та

експорту окремих товарів, та за результатами порівняльного аналізу методів

статистичної обробки визначено оптимальні критерії формування діапазонів

значень митної вартості. Структуровано використання компонентів баз даних

цінової інформації у системах автоматизованого митного контролю та

запропоновано механізм використання національної бази митних даних та

додаткової цінової інформації з відкритих джерел, у вигляді

мультифункціонального інформаційного банку даних для забезпечення

автоматизованого митного контролю відповідно до чинних норм міжнародного

митного права та сучасних підходів до управління митними ризиками. Досліджено

перспективи автоматизації процедур контролю за достовірністю визначення

митної вартості із застосуванням діапазону достовірних значень (діапазону

справедливих цін), які можуть використовуватись для обґрунтування причини

сумнівів митних органів у достовірності та точності заявленої інформації у

випадках встановлення суттєвих розбіжностей у вартості задекларованого товару.

Розроблено двоетапну модель аналізу даних як інструменту системи

управління ризиками, що поєднує декілька методів дослідження показників

міжнародної торгівлі, таких як метод фільтру цін, методика визначення

«аномального» ціноутворення та статистичний аналіз масивів даних для

формування достовірного діапазону (діапазону справедливих цін) та/або інших

значень для використання в системі управління ризиками, та забезпечує виявлення

аномальностей, які можуть свідчити про можливе шахрайство. Сформовано масиви

даних відповідно до розробленої моделі та проведено експериментально-дослідну

перевірку, за результатами якої визначено оптимальний формат для інтегрування

до відповідного модуля автоматизованої системи управління ризиками. Визначено

шляхи подальшого розвитку запропонованої моделі банку даних за рахунок
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повноцінного використання сучасних інформаційно-комунікаційних інструментів

в роботі митних органів, зокрема алгоритмів машинного навчання та штучного

інтелекту для аналізу митних даних та прогнозного моделювання. Обґрунтовано

можливість впровадження розробленої моделі банку даних або окремих її

елементів у практичну діяльність митних органів України з урахуванням

міжнародної практики формування релевантної довідкової інформації для

виявлення можливих порушень митного законодавства, які призводять до

зменшення бюджетних надходжень, та підвищення ефективності контрольної та

фіскальної функції митних органів.

Досліджено правові норми acquis communautaire Європейського Союзу,

включаючи кейси правотлумачення та правозастосування відповідно до рішень

Європейського Суду, щодо можливостей використання національних баз митних

даних та іншої цінової інформації митними органами в рамках контролю за

визначенням митної вартості при імпорті товарів. Сформовано рекомендації щодо

можливості використання мультифункціонального інформаційного банку даних у

роботі митних органів України з метою підвищення ефективності контролю за

повнотою сплати митних платежів відповідно до вимог та правових норм, які

відповідають викликам євроінтеграційного процесу та використовують підходи,

запроваджені в ЄС для забезпечення належної повноти надходжень до бюджету.

Ключові слова: митна оцінка, автоматизований контроль, дзеркальні дані,

протидія митному шахрайству, достовірна цінова інформація, відкриті дані.
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ABSTRACT

Zhuchkov A.S. Ways to improve the organization of automated control in the

customs security management system in Ukraine. Qualification scientific work as a

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty “051

Economics” (05 - Social and Behavioral Sciences) - State Tax University, Irpin, 2025.

The thesis provides a theoretical and methodological generalization and proposes a

solution to the scientific task, which is to develop conceptual foundations, expand and

deepen methodological support and substantiate practical recommendations on the

mechanism for implementing a model of a multifunctional information database in the

work of the customs authorities of Ukraine as a tool to improve the efficiency of

automated control over the determination of customs value.

Within the framework of the study of the theoretical and methodological foundations

of the use of automated control systems by customs authorities to counteract customs

fraud, the author identifies the role and place of the customs value control process as one

of the functions of public administration and an instrument for implementing customs

policy to ensure economic and customs security of the State, and identifies the key

features of its application as a mechanism for ensuring economic and financial security

of the State in the context of counteracting the shadow economy, customs fraud, and also

identifies the key features of its use. In the course of assessing the current status and

effectiveness of the application of customs value control measures, the author identifies

the main gaps and problematic issues in the organization of such control, which

negatively affect the effectiveness of these measures and impede the effective prevention

of offenses.

With a view to determining the degree of compliance of Ukrainian legal provisions

with the requirements of the international regulatory framework in the field of customs

valuation, the author clarifies the conceptual and categorical apparatus of customs

valuation in accordance with international legal norms. The legal regulation of customs

valuation in Ukraine is based on the basic provisions and principles set forth in the

Agreement on the Implementation of Article VII of the General Agreement on Tariffs
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and Trade 1994 (hereinafter referred to as the WTO Customs Valuation Agreement),

taking into account additional comments and interpretations adopted by the Technical

Committee on Customs Valuation of the World Customs Organization (hereinafter

referred to as the WCO). At the same time, the interpretation of certain provisions of the

WTO Customs Valuation Agreement by the European Court of Justice essentially

complements the conceptual provisions and requires a thorough study in order to integrate

such provisions into the Ukrainian legal system. The author proposes to clarify and

disclose the essence of the concepts of reliable price information, reasonable doubts of

customs, and the principles of use of information resources. A comparative analysis of

the best practices of the world's countries to ensure the filling of the state budget and

improve the methods of control over the completeness of tax payments when importing

goods is carried out, the main aspects of the use of automated customs control systems in

the WCO member states are identified in terms of the possibility of introducing elements

of machine learning, artificial intelligence, as well as other modern tools for analyzing

and optimizing data processing. To this end, the author analyzed statistical data sets on

imports of certain goods to Ukraine in comparison with the data of partner countries on

exports. This gave grounds to conclude that there are significant discrepancies in

international trade statistics and a connection with possible customs fraud and

understatement of the customs value of goods imported into Ukraine.

In the course of searching for new, more effective mechanisms for organizing

interaction between customs authorities and economic operators, a thorough analysis of

studies on the impact of behavioral characteristics of economic operators on their

financial decision-making under conditions of uncertainty was carried out. Practical cases

of application of certain tools of behavioral economics by public authorities of developed

economies and best practices of ensuring the completeness of tax revenues to the budget

through targeted influence on behavior or changing the architecture of choice in economic

decision-making and the formation of a culture of compliance among taxpayers are

investigated. The author substantiates the expediency of applying mechanisms with an

emphasis on behavioral aspects for making informed decisions based on empirical data,
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leveling out negative factors of influence, and changing the architecture of choice towards

the priorities of good behavior and compliance with the law.

The author identifies the principles and key features of information support in the

field of customs valuation and its impact on the effectiveness of customs control

measures, including through the risk management system and customs post-control

measures.

A hypothesis is put forward regarding the crucial role of reliable reference

information in the process of interaction between customs authorities and economic

operators, in accordance with the conclusions of foreign and domestic scholars and

economists regarding the causes and conditions of customs fraud, in particular, the

understatement of the customs value of goods upon import as one of its types.

The author proposes to change the focus of the information component in the work

of customs authorities towards transparency, to prevent asymmetric distribution of

information in accordance with international legal norms in the field of customs valuation

using IT tools, which correlates with the information dimension of modern society. The

article substantiates the expediency of applying interdisciplinary approaches in the

development of innovative products for the comprehensive solution of tasks related to

optimization of control over the customs value determination in accordance with the laws

of human behavioral characteristics. A combination of methods, concepts and categories

of various disciplines, in particular, economics, statistics, behavioral economics,

international law and public administration, has been implemented. The basic principles

of information support regulation are identified and the relevant information sources that

comply with the legal norms that determine the possibilities of using information in the

field of customs valuation in the legal field of customs legislation from the standpoint of

ensuring the customs security of the state are determined.

Approaches to assessing the volume of illegal financial flows and methods of

detecting possible customs fraud in the field of customs valuation in the context of the

requirements and recommendations of international organizations, in particular the WCO


[…]


потоками, які загрожують глобальній економічній ситуації.

Така стратегічна мета ставить нові виклики перед системою митного

контролю, як основною ланкою у системі забезпечення митної, економічної,

фінансової безпеки держави, що передбачає впровадження інноваційних дієвих

інструментів у сфері державного контролю. Особливого значення набуває

вдосконалення митного контролю за рахунок автоматизації більшої кількості

процесів. Одним з найбільш значущих з точки зору фіскальної ефективності

напрямків митного контролю є контроль за визначенням митної вартості. Як базова

категорія митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності, митна

вартість товарів використовується як основа для нарахування митних платежів, та,

відповідно, забезпечення надходжень до Державного бюджету у повному обсязі.

Декларування товарів за заниженою митною вартістю при імпорті, як один з

найбільш розповсюджених у всьому світі різновидів митного шахрайства, є

наслідком зловживань, ухилення від сплати податків або інших форм фінансових

злочинів та призводить не лише до втрат бюджету, але й створює системні ризики

суттєвого спотворення умов справедливої конкуренції, викривлення інших

процесів зовнішньої торгівлі. Це перешкоджає чесній економічній поведінці,

створює умови для виникнення корупційних ризиків та з часом може значно

погіршити інвестиційний клімат, спричинити відтік капіталу та послабити

економіку. Тому боротьба із маніпуляціями з митною вартістю імпортованих
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товарів є не лише економічним імперативом, а й питанням національної безпеки та

належного урядування.

Можливість швидко та своєчасно виявляти такі порушення значною мірою

залежить від наявності та ефективності використання достовірних релевантних

довідкових даних про ціни та цифрової трансформації митних систем. Важливе

місце у сучасних системах заходів контролю за дотриманням законодавства

займають також поведінкові підходи. Модернізація існуючого механізму митного

контролю відповідно до принципів ризик-орієнтованості, об'єктивності,

транспарентності сприяє адаптивності митної системи до динамічних змін у

зовнішньоекономічному середовищі. Існуюча модель контролю з точки зору

біхевіористики ґрунтується на концепціях, які враховують лише раціональну

поведінку економічних агентів, відповідно до принципів максимізації корисності,

нехтуючи науково доведеними фактами впливу ірраціональної складової на

когнітивні процеси, і, як наслідок, на прийняття рішень, які можуть бути

неоптимальними внаслідок впливу деструктивних поведінкових чинників,

наприклад, таких як відсутність надійного інформаційного забезпечення, низький

рівень довіри до влади, непрозорість вимог митних органів тощо.

У запропонованій моделі інформаційного банку даних ключові цілі

трансформації інструментів контролю у сфері митної оцінки досягаються шляхом

інтеграції засобів аналітичної обробки даних, автоматизації процедур та

застосування біхевіористичних індикаторів доброчесної поведінки. Зниження

рівня корупціогенних чинників та впливу людського фактору, сприяє створенню

рівних і справедливих умов для всіх економічних операторів, спрощенню процедур

торгівлі. Реактивні форми митного контролю, такі як штрафи, санкції та інші види

покарань, передбачених законом, а також додаткові вимоги, у разі застосування

невибіркового контролю ускладнюють діяльність доброчесних операторів,

викликають спротив та протидію, погіршують взаємодію економічних операторів

та митних органів. Водночас, запобігти таким небажаним діям можливо за умови

націленого впливу на моделі поведінки, за рахунок факторів наджингу, відкритості

та прозорості, надання інформації у зручній візуалізованій формі та іншим
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прийомам та методам поведінкової психології, які успішно використовуються у

країнах з високим рівнем економічного розвитку. Запропонований формат

інформаційного банку даних передбачає можливість впровадження таких методів

у практичну діяльність митних органів України. З метою створення умов для

оптимізації системи заходів контролю у сфері митної оцінки в Україні розроблено

науково-методологічне обґрунтування необхідності посилення превентивного та

пост-митного компонентів митного контролю на основі принципів доброчесності

та антикорупційної політики держави та концептуалізовано новий формат

використання статистичних даних та іншої достовірної інформації.

В ході дослідження застосовано синергетичний підхід, який передбачає

вдосконалення окремих функціональних елементів системи без необхідності її

повної інституційної або технічної перебудови. Взаємодія оптимізованих

компонентів, зокрема: інформаційно-аналітичних модулів, алгоритму ризик-

менеджменту, методів обробки статистичних даних у поєднанні з чітким

нормативно-правовим обґрунтуванням та націленим впливом на поведінку

створює мультиплікативний ефект, таким чином, що загальний результат

перевищує суму ефективності окремих компонентів, які взаємно підсилюють один

одного, формуючи єдиний, адаптивний і стійкий механізм управління митною

безпекою. Синергетичний підхід є особливо релевантним в умовах обмежених

фінансових та часових ресурсів. Його перевагою є гнучкість і масштабованість, що

дозволяє адаптувати систему до нових викликів та інтегрувати сучасні цифрові

рішення поетапно, без порушення її стабільного функціонування. Іншим важливим

аспектом успішного функціонування інформаційного банку даних є підвищення

транспарентності критеріїв правозастосування за рахунок: більшої відкритості,

зрозумілості та доступності правил, стандартів і підходів, які використовуються під

час застосування правових норм.

Запропонований підхід передбачає використання цінової інформації як

аналітичного ресурсу для ухвалення управлінських рішень у межах державної

політики забезпечення митної безпеки та фіскальної стабільності. Застосування

даних статистики міжнародної торгівлі врегульоване відповідно до концепції
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митної оцінки Угоди про митну оцінку СОТ. Згідно цих норм, використання

митними органами об’єктивних даних, в тому числі, дзеркальної статистики є

дозволеним методом для перевірки заявленої вартості, якщо є обґрунтовані

сумніви, зокрема в межах визначення вартості операції з ідентичними або

подібними товарами згідно зі статтями 2 і 3 Угоди СОТ про митну оцінку під час

встановлення відповідності заявленої вартості. З точки зору врегулюваності у

правовому полі, використання для визначення митної вартості середніх значень,

наприклад таких, які розраховуються на основі даних Comext та згідно з

рекомендаціями Європейської Комісії повинні використовуватись у системах

управління ризиками митних адміністрацій держав-членів ЄС, є відкритим

дискусійним питанням. Якщо окремі норми європейського митного права

тлумачаться Судом ЄС як такі, що не перешкоджають використанню митних баз

даних, то на сьогоднішній день використання середнього показника митної

вартості для визначення митної вартості за резервним методом, представляється

складним та до певної міри неоднозначним питанням. У цьому зв'язку більш

обґрунтованим є застосування достовірних діапазонів цін, які відповідають

вимогам правила “витягнутої руки” рекомендаціям ВМО, а також відображають

об’єктивні властивості масивів даних, які включають задекларовані, тобто визнані

митними службами інших країн, показники митної вартості та можуть враховувати

регіональні тенденції, особливості логістики, часові проміжки та історичні ціни

тощо. Розглядаючи протидію шахрайству як пріоритетну стратегію посилення

доброчесної економічної поведінки та стимулювання збалансованої економічної

політики та розвитку торгівлі, ВМО також вказує на необхідність посилення

взаємозв'язку між трансфертним ціноутворенням та митною оцінкою. Ці процеси,

основні засаді їх реалізації, а також визначені законом правила не є тотожними,

однак, у випадку визначення “нормальності” та “аномальності” цін, методики які

застосовуються відповідно до методів СUP, або бенчмаркінгового аналізу можуть

успішно застосовуватись і для митної оцінки. Релевантність застосування цього

методу експериментально підтверджена відповідними розрахунками, проведеними

в ході дослідження, на базі даних статистики міжнародної торгівлі. Формат
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запропонованої моделі інформаційного банку даних передбачає поєднання

декількох важливих факторів сприяння прозорій та результативній взаємодії

економічних операторів з митними органами. Перший модуль, як підсистема банку

даних з публічним доступом, забезпечує можливість отримати доступну

достовірну інформацію щодо задекларованих експортерами та імпортерами даних

стосовно вартості товарів, відповідно до їх коду міжнародної товарної

номенклатури. Маючи довідкові дані, економічні оператори можуть краще

планувати свої фінансові рішення та оцінювати ризики, та разом з цим

усвідомлювати, що аналогічна інформація використовуватиметься для визначення

ризику заниження митної вартості, отже рішення щодо декларування

недостовірних даних призведе до суттєвих проблем та ускладнень. Симетричний

розподіл інформації також знижує рівень можливої корупції, оскільки аналогічні

цінові дані використовуються митними органами для визначення аномальності

задекларованих значень та можливості порушень. Підсистема банку даних з

обмеженим доступом, тобто тільки для посадових осіб митних органів, може

оперувати як даними з відкритих джерел, так і внутрішньою митною інформацію,

та забезпечує проведення аналізу, результати якого можуть використовувати не

лише для виявлення аномальних значень як випадків потенційного недостовірного

декларування, але і для виявлення випадків, що потребують проведення

додаткових перевірок після митного оформлення, в рамках пост-митного

контролю. Функції банку даних також включають модуль аналітики, який дозволяє

точніше визначати область можливих ризиків.

Таким чином, запропоноване ІТ-рішення відповідає пріоритетам державної

політики, стратегічним цілям цифровізації та вимогам євроінтеграції. В ньому

обґрунтовано потребу в створенні мультифункціонального банку даних для

посилення аналітичного потенціалу митного контролю.
