ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата економічних наук, доцента

Микуляк Олесі Володимирівни

на дисертаційну роботу ЖУЧКОВА Антона Сергійовича

на тему “Шляхи удосконалення організації автоматизованого

контролю в системі управління митною безпекою в Україні”,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 05 “Соціальні та поведінкові науки”

за спеціальністю 051 “Економіка”

Актуальність теми дисертаційної роботи “Шляхи удосконалення

організації автоматизованого контролю в системі управління митною безпекою в

Україні” не викликає сумнівів. У сучасних умовах розвитку глобальної торгівлі та

постійних викликів у сфері національної безпеки питання митної безпеки набуває

більшої ваги. Автоматизований контроль на митниці є не лише інструментом

прискорення процедур, а й важливим елементом захисту державних інтересів,

протидії контрабанді, корупції, тероризму, нелегальному переміщенню товарів та

загрозам економічній безпеці. На тлі воєнного стану, трансформації логістичних

маршрутів і зростаючого навантаження на митну інфраструктуру необхідність

вдосконалення цієї сфери є особливо гострою. Крім того, автоматизовані системи

контролю виступають важливою умовою інтеграції України до європейського

митного простору, адже вони сприяють гармонізації процедур, відповідності

стандартам ЄС, а також підвищують довіру міжнародних партнерів.

Обрана тема дисертаційної роботи Жучкова Антона Сергійовича є

своєчасною, суспільно значущою та науково обґрунтованою. Особливої

актуальності набуває дослідження в контексті післявоєнного відновлення держави,

реформування митної служби та розвитку міжнародної торгівлі.

Зв’язок дисертації з науковими планами, програмами, темами.

Визначена проблематика дослідження узгоджується з положеннями Національної

стратегії доходів до 2030 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів

України від 27 грудня 2023 року від 27 грудня 2023 року № 1218-р, Плану заходів

з реформування та розвитку системи органів, що реалізують митну політику,

затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 13 травня

2020 року № 569-р, Плану з виконання рекомендацій Європейської Комісії,

представлених у Звіті про прогрес України в рамках Пакета розширення 2023 року,

затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 9 лютого 2024 року

№ 133-р, Довгострокового національного плану цифрового розвитку, цифрових

трансформацій і цифровізації Державної митної служби України та її

територіальних підрозділів на основі Багаторічного стратегічного плану

електронної митниці ЄС, затвердженого рішенням Комітету з управління

інформаційними технологіями у системі управління державними фінансами

(протокол № 6 від 19 січня 2024 року) та введеного в дію наказом Міністерства

фінансів України від 9 лютого 2024 року № 63.

Матеріали дисертаційної роботи використані в ході виконання науково-

дослідної роботи на тему “Підприємництво в епоху глобальних трансформацій:

виклики та перспективи розвитку” (державний реєстраційний номер

№ 0119U000718), яку виконує кафедра економіки, підприємництва та бізнес-

адміністрування. Наукові розробки здобувача використовували для підготовки

третього підпункту розділу 6 за темою “Аналіз поточних проблем митної оцінки та

можливих заходів боротьби з шахрайством в контексті Угоди ГАТТ та Угоди СОТ

про митну оцінку” (акт впровадження результатів дисертаційної роботи,

підписаний проректором з наукової роботи ДПУ О.М. Смірновою).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків

і рекомендацій дисертаційної роботи.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в

дисертаційній роботі Жучкова Антона Сергійовича, мають належний ступінь

обґрунтованості та підтверджені комплексом теоретичних і прикладних

досліджень у сфері митного контролю та забезпечення митної безпеки. Автор

опрацював значну кількість нормативно-правових актів, статистичних даних,

наукових публікацій, міжнародних документів і практичних прикладів, що дає

змогу глибоко і системно розкрити предмет дослідження.

Достовірність результатів забезпечується: застосуванням сучасних методів

наукового пізнання (аналізу і синтезу, індукції та дедукції, порівняльного і

структурно-функціонального аналізу, методів узагальнення та групування,

математичної статистики); критичним оцінюванням митного законодавства та

практики його застосування в контексті євроінтеграційних процесів; висвітленням

міжнародного досвіду (зокрема практик провідних країн світу, ЄС, ВМО, СОТ), що

дає змогу обґрунтувати рекомендації щодо вдосконалення національної митної

системи; узгодженістю всіх частин дослідження.

Висновки логічно випливають із цілей і завдань дослідження, мають

завершений характер згідно структури наукової роботи.

Основні положення дослідження, викладені у дисертації, обговорено та

схвалено на науково-методичному семінарі кафедри управління та бізнес-

адміністрування ДПУ 21.03.2025 й опубліковано у 12 наукових працях, з них 3

статті у наукових виданнях, включених до переліку наукових фахових видань

України категорії “Б”, та 9 публікацій апробаційного характеру в інших наукових

виданнях.

Результати дисертації складають теоретичну та практичну цінність для

організації митного контролю у науково-дослідній, нормотворчій, навчально-

методичній сфері та діяльності митних органів.

Наукова новизна отриманих результатів дисертаційної роботи.

Детальне ознайомлення з дисертаційною роботою Жучкова Антона

Сергійовича дає підстави стверджувати, що робота має вагомий внесок у

теоретично-методологічне обґрунтування інноваційних підходів до

автоматизованого контролю за визначенням митної вартості і містить елементи

наукової новизни, зокрема:

– розроблено концептуальну модель застосування достовірної цінової

інформації в системі митної оцінки, що включає формалізацію механізмів

використання об’єктивних цінових даних для автоматизованого контролю

митної вартості товарів (п. 2.1, п. 2.3);

– сформовано трансформаційну модель функціонування контролю за

декларуванням митної вартості, що враховує необхідність посилення

превентивного компонента митного контролю на основі принципів

належного врядування та антикорупційної політики держави (п. 1.2);

– визначено стратегічні напрями трансформації існуючого механізму

митного контролю, з урахуванням принципів об’єктивності,

пропорційності та ризик-орієнтованості, що забезпечує адаптивність

митної системи до динамічних змін у зовнішньоекономічному середовищі

(п. 1.2, п. 3.1);

удосконалено:

– науково-методичні підходи до дослідження поведінки економічних

операторів у контексті прийняття рішень, зокрема з урахуванням чинників

впливу, інформаційної відкритості та рівня довіри до державних

інституцій (п. 1.3);

– організаційні та інформаційні основи забезпечення прозорості у взаємодії

митних органів з економічними операторами, спрямовані на спрощення

процедур зовнішньоекономічної діяльності, формування культури

правомірної поведінки та попередження порушень митного законодавства

(п. 1.1, п. 3.2);

– аналітичне обґрунтування потреби в удосконаленні інформаційного

забезпечення митної справи, що враховує недосконалість існуючих

ресурсів та невідповідність частини з них сучасним запитам митних

органів (п. 3.1, п. 1.3);

набули подальшого розвитку:

– теоретичні підходи до інтерпретації феномену фінансового шахрайства в

контексті міжнародної торгівлі, що охоплюють класифікацію ризиків,

пов’язаних з шахрайськими практиками у сфері зовнішньоекономічної

діяльності, та виокремлення загроз митній безпеці держави (п. 1.1);

– науково-прикладні положення щодо впровадження поведінкових

стратегій у систему митного адміністрування, які ґрунтуються на

емпіричних дослідженнях взаємодії між митними органами та суб’єктами

ЗЕД, із урахуванням специфіки нормативного середовища, рівня

цифровізації процедур митного оформлення та культурно-психологічних

детермінант економічної поведінки (п. 1.4, п. 3.2).

Повнота викладення наукових результатiв дисертацiйної роботи в

опублiкованих працях.

Основні результати дослідження Жучкова Антона Сергійовича викладені у

12 опублікованих наукових працях, де у повному обсязі висвітлено головні

положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи. Кількість

опублікованих робіт за темою дисертації та їх обсяг відповідають вимогам щодо

публікації основного змісту дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня

доктора філософії відповідно до п. 8. Постанови КМУ № 44 від 12.02.22 р. “Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії”.

Відповідність тексту дисертації вимогам академічної доброчесності.

У ході дослідження дотримано засад академічної доброчесності, що дає

підстави вважати дисертаційну роботу виконаною самостійно та кваліфіковано. Усі

наукові положення, теоретичні напрацювання, висновки та практичні рекомендації

є результатом особистої наукової діяльності здобувача.

У дисертації належним чином оформлено посилання на використані джерела

інформації, із дотриманням вимог чинного законодавства та нормативно-правових

актів у сфері авторського права. За результатами перевірки дисертаційної роботи

Жучкова А.С. на наявність ознак академічного плагіату встановлено правильність

цитування й посилання на текстові та візуальні матеріали, що підтверджує

відсутність порушень принципів академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

Позитивно оцінюючи наукові досягнення дисертанта, варто звернути увагу

на положення дискусійного характеру та деякі упущення.

1. Визначаючи ключові параметри дослідження, автор вживає поняття

“рівновага економічної системи” (c. 29), не обґрунтовуючи власної

думки щодо цієї категорії. Крім цього, у тексті роботи не наведено, як

можна досягнути рівноваги економічної системи з використанням

інструментарію митної політики та автоматизованого митного

контролю.

2. На с. 41 (п. 3 переліку) зазначено, що “під час реалізації контрольно-

захисної функції необхідно забезпечити протидію зовнішнім та

внутрішнім загрозам, таким як фінансове та митне шахрайство,

відмивання грошей, фінансування злочинної діяльності, тінізація

економіки та корупція, але разом з цим гарантувати розширення

сервісних функцій для легального бізнесу”. На с. 66 аргументовано

випадки завищення з боку контролюючих органів рівня ціни у митних

цілях. Запропонована модель контролю митної вартості формалізовано

не передбачає, як саме працюватиме за таких обставин, а також як митні

органи сприятимуть добросовісним економічним операторам у

полегшенні проходження процедур митного оформлення.

3. На с. 67-68 виділено основні проблеми митного контролю, однак у роботі

основна увага зосереджена на питанні митної вартості як найбільш

дискутованому напрямі взаємодії між митними органами і суб’єктами

зовнішньоекономічної діяльності. Розроблений та апробований

мультифункціональний інформаційний банк даних (с. 121-123, с. 156-

157; п. 2.4) спрямовано на контроль митної оцінки за ціною договору з

ідентичними та подібними товарами (с. 220), водночас він не охоплює

алгоритму дій у разі використання основного та інших другорядних

методів визначення митної вартості. Важливим моментом для

поглиблення дослідження вважаємо те, як працюватиме

автоматизований контроль митної вартості, якщо відбуватиметься

зміщення інформації до надто малих або значно великих рівнів митної

оцінки (с. 214-216).

4. Описуючи модель мультифункціонального інформаційного банку даних

(п. 2.3), враховуючи переваги цього інноваційного інструменту митного

контролю, дисертант не вдається до візуального представлення

механізму його дії. На с. 235 вказано, що “відповідно до архітектури

побудови запропонованої моделі мультифункціонального

інформаційного банку даних, програмно-інформаційний комплекс

складається із підсистем”, проте структуризації та взаємодії цих

підсистем у параграфі 3.1 не наведено.

5. У дисертації висвітлено недоліки роботи подібних інструментів митного

контролю у міжнародній практиці (с. 75, с. 143-144), критерії точності

результатів аналізу (с. 137), однак з наведених наукових напрацювань не

зрозуміло, наскільки детально ці аспекти досліджено в умовах

української митної системи.

У тексті наукової праці мають місце хронологічні неточності, диспропорції в

обсязі параграфів роботи, стилістичні та лексичні помилки.

Разом з тим висловлені зауваження не зменшують теоретичного та

практичного значення дисертаційної роботи Жучкова Антона Сергійовича як

вагомого наукового дослідження.

Загальний висновок та оцінка дисертаційної роботи. Дисертаційна робота

Жучкова Антона Сергійовича на тему “Шляхи удосконалення організації

автоматизованого контролю в системі управління митною безпекою в Україні” є

завершеною науковою працею, у якій узагальнено теоретичні та практичні

результати виконаного дослідження. Робота ґрунтовна, логічно побудована,

виконана згідно вимог до академічної доброчесності, має достатній рівень

апробації. Автор дисертації розвиває науковий напрям у межах спеціальності

051 “Економіка”, зосереджуючись на економічних аспектах удосконалення

державного регулювання у сфері митної безпеки, поглиблює теоретико-

методологічні аспекти автоматизованого контролю як інструмента підвищення

ефективності управління митною вартістю.

Вважаємо, що дисертаційна робота Жучкова Антона Сергійовича відповідає

вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. “Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації” (зі змінами) та Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44 (зі змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 507 від 03.05.2024 р.), а її

автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 051 “Економіка”.
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